Sejarah Ketenteraan Tuluniyyah di Mesir Era *Amir Ahmad ibn Tulun (254-270H/868-884M)*

BITARAVolume 1, Issue 1, 2018: 080-091
© The Author(s) 2018
e-ISSN: 2600-9080
<http://www.bitarajournal.com>Zamri Ab Rahman¹ & Ezad Azraai Jamsari¹

Abstrak

Aspek ketenteraan begitu signifikan bagi memelihara kestabilan dan keutuhan sesebuah kerajaan. Dengan erti kata lain, sesebuah negara yang dikatakan kukuh dan disegani oleh kawan dan lawan perlu mempunyai angkatan tentera yang kuat dan mantap dari segi persenjataan selain daripada pengukuhan aspek politik, ekonomi dan sosial. Antara kerajaan Islam tersohor yang berjaya memanipulasikan elemen kekuatan ketenteraan ini sehingga menjadikan kerajaan tersebut berada dalam kelas tersendiri ialah Kerajaan Tuluniyyah di Mesir, khususnya ketika pada era pemerintahan pengasasnya *Amir Ahmad ibn Tulun (254-270H/868-884M)*. Objektif kajian ini adalah untuk meneliti sejarah ketenteraan Ibn Tulun yang telah dilaksanakan oleh beliau sehingga berjaya menjadikan kerajaannya begitu disegani oleh pihak musuh mahupun pasukan sahabat. Penulisan ini bersifat kajian kualitatif dengan pengaplikasian reka bentuk kajian sejarah.

Kata Kunci

Kerajaan Tuluniyyah, Kerajaan 'Abbasiyyah, Islam di Mesir abad ke-9M, sejarah ketenteraan, Ahmad ibn Tulun

Cite This Article:

Zamri Ab Rahman & Ezad Azraai Jamsari. 2018. Sejarah ketenteraan kerajaan Tuluniyyah di Mesir era *Amir Ahmad ibn Tulun (254-270H/868-884M)*. *BITARA International Journal of Civilizational Studies and Human Sciences* 1(1): 80-91.

Pengenalan

Kerajaan Tuluniyyah di Mesir ini terbahagi kepada beberapa era pemerintahan yang diasaskan oleh *Amir Ahmad ibn Tulun* (seterusnya Ibn Tulun) (254H-270H/868M-884M) dan diikuti selepasnya, *Khumarawayh ibn Ahmad ibn Tulun* (270H-282H/884M-896M). Seterusnya, legasi pemerintahan ini diteruskan pula oleh *Jaysh ibn Khumarawayh* (282H-283H/896M-

¹Universiti Kebangsaan Malaysia, Selangor, Malaysia.

Corresponding Author:

Ezad Azraai Jamsari, Fakulti Pengajian Islam, Universiti Kebangsaan Malaysia, Selangor, Malaysia.
E-mail: ezad@ukm.edu.my

896M) dan disusuli selepasnya oleh Harun ibn Khumarawayh (283H-292H/896M-905M). Kerajaan ini berakhir apabila pemerintahnya yang kelima iaitu Shayban ibn Ahmad ibn Tulun yang memerintah dari tahun 292H/905M ditewaskan oleh Muhammad ibn Sulayman pada tahun yang sama. Meskipun legasi kerajaan ini telah diterajui oleh lima orang pemimpin peneraju, namun era Ibn Tulun melakar kehebatan tersendiri dalam sejarah pemerintahan Kerajaan Tuluniyyah ini di Mesir (Ibn Khaldun 2000, 4:385).

Pernyataan Masalah

Peluang keemasan muncul apabila Khalifah al-Muhtadi mengarahkan beliau menyiapkan angkatan tenteranya bagi menumpaskan pemberontakan Abu 'Isa ibn al-Shaykh al-Shaybani, gabenor Sham pada tahun 256H/870M (Brockelmann 1979: 138; Gordon 2000: 617). Berdasarkan perincian Qamar (2011: 37), Ibn Tulun dengan pantas meminta Khalifah menyediakan peruntukan kewangan yang besar bagi membeli tentera dari pelbagai latar belakang bangsa dan etnik, sama ada dari Turki, Sudan, Rom, Arab, Mesir, Maghribi dan Parsi.

Kekuatan ketenteraan darat ini menjadi senjata penting dalam menangani isu-isu pemberontakan yang didalangi oleh beberapa gerakan Syiah seperti gerakan Bugha al-Akbar (254H/868M), Bugha al-Asghar (255H/869M), Ibn al-Sufi al-'Alawi (256H/870M), 'Abd al-Rahman al-'Umari (256H/870M), Abu Ruh (260M/874M) dan beberapa kumpulan seumpamanya lagi. Kekuatan ketenteraan Ibn Tulun mencapai titik maksimumnya apabila digunakan untuk menakluki wilayah Sham dan Tarsus pada tahun (256H/870M) tanpa berlakunya sebarang pertempuran senjata kecuali sedikit tentangan di Tarsus (al-Bustani t.th.: 368; Kashif 1965: 91-93).

Ketenteraan Laut

Menurut laporan al-Balawi (1939: 86) dan al-Kindi (2003: 163), idea Ibn Tulun menubuhkan armada lautnya timbul selepas krisis berlaku antara beliau dengan al-Muwaffaq, abang kepada Khalifah al-Mu'tamid yang bercita-cita ingin menyingkirkannya daripada menjadi pemerintah Mesir pada tahun 263H/877M. Tindakan mengukuhkan pertahanan wilayah Mesir dengan menubuhkan angkatan tentera lautnya sendiri diambil bagi mengawal pesisir pantai sepanjang Mesir dan Sham serta menjaga sistem perhubungan di kawasan tersebut.

Kerancangan industri pembuatan kapal mencapai kemuncaknya apabila *Dar al-Sina'ah* yang berpusat di Tarabulus, Sham direkodkan telah menampung sebanyak 1,000 buah kapal perang dalam satu-satu masa (al-Ya'qubi 2001: 164).

Antara kejayaan yang diraih oleh tentera laut Ibn Tulun ialah keupayaannya menangani pemberontakan gabenor Barqah, Muhammad ibn al-Faraj al-Farghani pada tahun 261H/875M. Meskipun armada laut Ibn Tulun belum diwujudkan secara rasmi pada masa ini, namun mengikut laporan al-Balawi (1939: 70), Ibn Tulun sudahpun menggunakan kapal pengangkut untuk membawa senjata berat beliau seperti *al-Dabbabah* dan *al-Manjaniq*. Pada tahun 268H/881M pula, tentera Ibn Tulun yang dipimpin oleh *amir* al-Thughur, Khalaf al-Farghani menggempur tentera Rom dengan menggunakan kekuatan armada laut mereka yang berpangkalan di Tarsus sebagai tindak balas mereka terhadap penawanan Malatyah (al-Tabari 1967, 9:612).

Al-Qata'i' sebagai Markas Tentera

Kewujudan markas penempatan tentera merupakan aspek penting dalam memberi nilai tambah berupa kebajikan dan motivasi yang tinggi terhadap sesebuah organisasi ketenteraan. Ibn Tulun mengasaskan kota al-Qata'i', yang terletak di utara Fustat pada tahun 256H/870M dan menjadikannya sebagai ibu negeri Mesir. Kota ini terletak di atas Bukit Yashkur, di antara Fustat dan Bukit al-Muqattam. Beliau membina *al-Qasr*, sebuah istana besar sebagai kediaman rasminya yang mempunyai beberapa buah pintu (Ibn Taghri Birdi 1932, 3:16; al-Qalqashandi 1922, 3:376).

mengelakkan tenteranya daripada berasak-asak dalam kem yang boleh mendatangkan ketidakselesaian dan mendedahkan situasi merbahaya kepada pasukannya (Swellim 1994: 50).

Kepesatan dan kemajuan al-Qata'i semakin dirasakan apabila beberapa kemudahan asas yang lain turut dibangunkan seperti pembinaan Masjid Ibn Tulun pada tahun 264H/878M. Idea menempatkan tenteranya yang amat ramai dalam satu penempatan ini juga ditiru berdasarkan apa yang diaplikasikan oleh para Khalifah 'Abbasiyyah yang membina kota Samarra' bagi menempatkan askar mereka yang ramai. Menurut al-Ya'qubi (1883, 1:216), Ibn Tulun membelanjakan wang sebanyak 120,000 dinar bagi menyempurnakan pembinaan masjid ini.

Walau bagaimanapun, kompleks al-Qata'i ini telah dimusnahkan oleh Muhammad ibn Sulayman al-Katib, panglima perang 'Abbasiyyah yang telah menyerang dan merampas kembali Mesir daripada pemerintahan Tuluniyyah pada tahun 292H/905M ('Abid 2015: 14).

Siri Peperangan dan Pemberontakan

Semenjak Ibn Tulun menjejakkan kakinya ke bumi Mesir pada bulan Ramadan 254H/September 868M, beliau berusaha untuk meningkatkan pengaruhnya dan menunjukkan kebijaksanaan dalam menjalankan pemerintahannya. Namun begitu, peringkat awal kerjaya politiknya amat mencabar apabila timbul beberapa gerakan Syiah dan beberapa konflik yang perlu ditangani dengan baik oleh Ibn Tulun bagi memelihara kestabilan politik dan keamanan dalam wilayah di Mesir dan Sham.

Wilayah Mesir dan Iskandariyyah

Penentangan terawal yang dihadapi oleh Ibn Tulun setelah beberapa bulan beliau memasuki Mesir, datangnya daripada seorang ekstremis Syiah, iaitu Ahmad ibn Muhammad ibn 'Abd Allah al-Tabataba'i atau lebih dikenali dengan Bugha al-Asghar pada tahun 255H/869M. Pada awalnya, beliau dan pengikutnya menetap di al-Kana'is, iaitu sempadan di antara Iskandariyyah dan Barqah (al-Huwayri 2002: 104-105). Seterusnya beliau berpindah ke al-Sa'id yang merupakan pusat penempatan kabilah Arab sejak pembukaan Mesir.

Akhirnya, Ibn Tulun sekali lagi memilih Buhm ibn al-Husayn yang diperkuatkan dengan Ibn 'Ujayf untuk mengalahkan mereka berdekatan dengan bandar Akhmim.

Berdasarkan laporan Ibrahim (t.th.: 2-3), pada tahun 259H/873M penduduk di al-Sa'id, Mesir sekali lagi menghadapi kesusahan kerana tindakan Kabilah al-Bujat yang sewenang-wenangnya melakukan pembunuhan, rompakan dan merampas barang-barang perniagaan. Penderitaan mereka berakhir apabila muncul seorang lelaki bernama 'Abd al-Rahman al-'Umari yang berjaya mengalahkan Kabilah al-Bujat lalu mengembalikan keamanan kepada penduduk di situ.

Kemenangan Amajur memberikannya peluang menduduki jawatan sebagai penguasa Sham. Amajur menggunakan kedudukannya pula untuk berkonspirasi dgn Ibn al-Mudabbir dan berusaha menjatuhkan Ibn Tulun. Kematian Khalifah al-Mu'tamid pada tahun 264H/877M telah memberikan kelegaan yang besar buat Ibn Tulun kerana tiada lagi ancaman daripada pakatan Ibn al-Mudabbir dan Amajur. Hal ini membuka peluang kepada Ibn Tulun untuk meluaskan kuasanya dengan menawan seluruh Sham bermula di Ramlah, Dimashq, Hims, Hamah, Halab, Harran, al-Raqqah dan Antakiyyah (Kashif 1965: 91-94).

Ketika tentera Ibn Tulun menjadi semakin lemah dan letih, Yazman al-Khadim mengambil peluang menyerang tentera Ibn Tulun daripada Sungai al-Barwan yang membuatkan Ibn Tulun terpaksa berpatah balik ke Adanah, dan seterusnya mengundurkan diri ke al-Masisah. Menurut catatan William (1990: 229), operasi ini menjadi antara penyebab Ibn Tulun meninggal pada 10 Zulkaedah 270H/10 Mei 883M kerana diserang oleh penyakit kolera yang dihidapinya.

Kesimpulan

Berdasarkan kupasan di atas, dapat disimpulkan bahawa aspek ketenteraan menjadi teras terpenting dalam pemerintahan Ibn Tulun. Hal ini dapat dilihat melalui gagasan awal penubuhan tentera beliau yang dikenali sebagai tentera Tuluniyyah.